
 1 

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii   OOrr iissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

COPIA  

            

   L'anno DUEMILAUNDICI , addì Trenta  del mese di Novembre , alle ore 18.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella sua 
qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 
267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VVVIIISSSTTTOOO   iii lll    DDDeeecccrrreeetttooo   LLLgggsss...   111888///000888///222000000000   nnn°°°   222666777   rrreeecccaaannnttteee   “““TTTeeessstttooo   UUUnnniiicccooo   dddeeelll llleee   llleeeggggggiii    sssuuulll lll ’’’ooorrrdddiiinnnaaammmeeennntttooo   
dddeeeggglll iii    eeennnttt iii   lllooocccaaalll iii””” ;;;    

VVVIIISSSTTTOOO   iii lll    ttt iii tttooolllooo   III III   dddeeelll    ccciii tttaaatttooo   DDDeeecccrrreeetttooo   LLLgggsss...    rrreeecccaaannnttteee   “““PPPrrrooogggrrraaammmmmmaaazzziiiooonnneee   eee   bbbiii lllaaannnccciii””” ;;;    

VISTI, in particolare: 

• l’art. 151 che prevede che i Comuni deliberino entro il 31 dicembre di ogni anno il Bilancio di 
previsione per l’anno successivo, corredato di una relazione previsionale e programmatica e di 
un Bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza; 

• l’art. 174 che al 1° comma disciplina le procedure  per l’approvazione dello schema di bilancio 
annuale di previsione,  della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 

N° 90 23.11.2011  

Oggetto Approvazione dello schema di Bilancio di previsione  2012, della Relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio pluriennale 2012/2014  

  



 2 

che sono predisposti dall’organo esecutivo e da questi presentati all’organo consiliare unitamente 
agli allegati  ed alla relazione dell’organo di revisione; 

• l’art.162, comma 1, relativo ai principi del bilancio di previsione che prevede che gli Enti Locali 
approvino “il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno 
successivo….”; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare C.C. n° 36 del 02.12.2002, esecutiva, e,  in particolare,  l’art. 2  che disciplina sulla 
procedura per la formazione del bilancio di previsione e dei suoi allegati; 

CONSIDERATO che, in base alle suddette disposizioni normative e regolamentari, lo 
schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di 
bilancio pluriennale devono essere predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 
all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione del Revisore dei conti; 

VISTO lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2012, di Bilancio pluriennale 
2012/2014 e la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012/2014 redatti dall’ufficio 
del Servizio Finanziario in collaborazione con i Responsabili dei Servizi, secondo le direttive della 
Giunta; 

RILEVATO  che il Bilancio di previsione è stato formato osservando i principi anzidetti; 

CONSIDERATO che secondo quanto disposto dalla L. 296/2007 art. 12, in caso di 
mancanza di delibera di approvazione delle tariffe ed aliquote relative ai tributi, queste si intendono 
prorogate di anno in anno; 

VERIFICATO che nono sono previste opere pubbliche di importo pario o superiore ad euro 
100.000,00 per le quali è necessario approvare il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 
2012, del Bilancio Pluriennale e della Relazione previsionale e programmatica 2012/2014; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’ art. 49 del 
citato Decreto Lgs. n° 267/2000, che si allega alla  presente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime,  

DELIBERA 

Di approvare lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2012 secondo le risultanze 
del seguente quadro riassuntivo, lo schema di Bilancio pluriennale e la Relazione previsionale e 
programmatica 2012/2014: 

                                 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 

|          ENTRATE          |   Competenza    |           SPESA           |   Competenza    | 

|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 

|             1             |        2        |             3             |        4        | 

|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 

|                           |                 |                           |                 | 

|TITOLO 1 - Entrate tributa-|                 |TITOLO 1 - Spese correnti  |    1.360.444,00 | 

|           rie             |       99.050,00 |                           |                     | 
|                           |                 |TITOLO 2 - Spese in conto  |                 | 

|TITOLO 2 - Entrate derivan-|                 |  capitale                 |      127.065,00 | 

| ti da contributi e trasfe-|                 |                           |                 | 

| rimenti correnti dello Sta|                 |                           |                 | 

| to, della regione e di al-|                 |                           |                 | 

| tri enti, anche per Funz. |                 |                           |                 | 

| delegate                  |    1.103.029,00 |                           |                 | 

|                           |                 |                           |                 | 

|TITOLO 3 - Entrate extratri|                 |                           |                 | 

|           butarie         |      308.810,00 |                           |                 | 

|                           |                 |                           |                 | 

|TITOLO 4 - Entrate derivan-|                 |                           |                 | 

| ti da alienazioni, da tra-|                 |                           |                 | 

| sferimenti di capitale e  |                 |                           |                 | 

| da riscossioni di crediti |       35.200,00 |                           |                 | 

|                           |-----------------|                           |-----------------| 



 3 

|                           |                 |                           |                 | 

|     TOTALE ENTRATE FINALI |    1.546.089,00 |       TOTALE SPESE FINALI |    1.487.509,00 | 

|                           |                 |                           |                 | 

|                           |                 |                           |                 | 

|TITOLO 5 - Entrate derivan-|                 |TITOLO 3 - Spese per rimbor|                 | 

|           ti da accensioni|                 |  so di prestiti           |       58.580,00 | 

|           di prestiti     |            0,00 |                           |                 | 

|                           |                 |TITOLO 4 -Spese per servizi|                 | 

|TITOLO 6 - Entrate da servi|                 |         per conto di terzi|      180.000,00 | 

|  zi per conto di terzi    |      180.000,00 |                           |                 | 

|                           |-----------------|                           |-----------------| 

|                           |                 |                           |                 | 

|                    TOTALE |    1.726.089,00 |                    TOTALE |    1.726.089,00 | 

|                           |                 |                           |                 | 

|Avanzo di Amministrazione  |            0,00 |Disavanzo di Amministrazio-|                 | 

|                           |                 |  ne                       |            0,00 | 

|                           |-----------------|                           |-----------------| 

|                           |                 |                           |                 | 

|TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE |    1.726.089,00 |  TOTALE COMPLESSIVO SPESE |    1.726.089,00 | 

|                           |                 |                           |                 | 

|---------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------| 

 

         

Di trasmettere copia del presente atto corredato dagli allegati al Revisore dei conti per 
l’acquisizione del parere previsto dall’art. 239 del Testo Unico Enti Locali di cui al decreto Lgs. 
n°267/2000; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti relativi deposito 
dei  suindicati atti del bilancio presso la Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
comunale  di contabilità. 

 

Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000 . 

 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( f.to Dr.ssa Adele Virdis) (f.to Dr. Pietro Caria) 

 
 



 4 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, 
Si esprime parere favorevole  per quanto concerne la regolarità contabile. 

Aidomaggiore 30.11.2011 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
f.to Rag. Giuseppe Flore 

 
 
 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  02.12.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 

 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Aidomaggiore  02.12.2011 

Il Segretario Comunale 
Dr. Pietro Caria 

 
 


